
РУКОВОДСТВО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ

ИНВЕРТОРЫ
VACON® NXI

FI9-FI14



 ‎

 

 

‎

 

‎ ‎

 ‎

 

‎

 

 

‎

 

‎

 

 

 

 

 

 

 ‎

 



 VACON • 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 • VACON   

1 



 VACON • 3 

  

 

 

  

  

  

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

 

 

  

  

  

 

 



4 • VACON   

1 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

  

  

  

 

 

 

  

 

 

  



 VACON • 5 

  

 

 

  

  

  

  

  

  



6 • VACON  ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ 

‎‎1 

 

 



ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ VACON • 7 

‎1 

 

 



8 • VACON  ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ 

‎‎1 

 



ДИРЕКТИВЫ ЕС VACON • 9 

‎2 

 

 

 

 

 

 

 



10 • VACON  ДИРЕКТИВЫ ЕС 

‎‎2 



ПРИЕМКА VACON • 11 

‎3 

 

 

 

‎

NX AAAA T 0 C S S A1A20000002AI



12 • VACON  ПРИЕМКА 

‎‎3 

 

 

 

 

 

 



ПРИЕМКА VACON • 13 

‎3 

‎

 

 

 

 

 

 



14 • VACON  ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

‎‎4 

 

 

‎



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ VACON • 15 

‎4 

http://drives.danfoss.com/


16 • VACON  ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

‎‎4 

 

 

‎



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ VACON • 17 

‎4 

 

‎



18 • VACON  ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

‎‎4 

 

‎

‎



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ VACON • 19 

‎4 

 

‎



 

 



20 • VACON  ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

‎‎4 

 

 

 

 



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ VACON • 21 

‎4 



22 • VACON  ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

‎‎4 



ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ VACON • 23 

‎4 

 

 

 

 

‎

C

11167A_00

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

B

A



24 • VACON  ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

‎‎4 

 

‎

0

5
0
0

1
0
0
0

1
5
0
0

2
0
0
0

2
5
0
0

3
0
0
0

3
5
0
0

4
0
0
0

4
5
0
0

5
0
0
0

0%

10%

30%

50%

70%

20%

40%

60%

80%

90%

100%

110%

A



УСТАНОВКА VACON • 25 

‎5 

 

 

‎ ‎

‎



26 • VACON УСТАНОВКА 

‎‎5 

‎



УСТАНОВКА VACON • 27 

‎5 

‎



28 • VACON УСТАНОВКА 

‎‎5 

‎



УСТАНОВКА VACON • 29 

‎5 

‎



30 • VACON УСТАНОВКА 

‎‎5 

‎



УСТАНОВКА VACON • 31 

‎5 

‎



32 • VACON УСТАНОВКА 

‎‎5 

 

 

‎

‎



УСТАНОВКА VACON • 33 

‎5 

‎

 



34 • VACON УСТАНОВКА 

‎‎5 

‎



УСТАНОВКА VACON • 35 

‎5 

‎



36 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

 

‎



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 37 

‎6 

‎



38 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

‎



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 39 

‎6 

‎



40 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

‎



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 41 

‎6 

‎



42 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

‎

DC+ DC–DC+ DC–DC+ DC– DC+ DC–DC+ DC–DC+ DC–

B+ B–

M

B+ B–B+ B–B+ B– B+ B–B+ B–

WU WUPE PE

21 22 23

X15

25 26

X9



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 43 

‎6 

‎



44 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

 

‎

 

‎



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 45 

‎6 

 

‎



46 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

‎



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 47 

‎6 

 

‎

 

 

 



48 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

‎

8
 x

 4
0
  

1
3
  

35  

16  

38  

17  

6
 x

 4
0
  

1
3
  

38  

17  

6
 x

 4
0

  

1
3

  

8
 x

 4
0
  

1
3
  

50  
16  

38  

17  

6
 x

 4
0
  

1
3
  

8
 x

 4
0
  

1
3
  

50  
16  



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 49 

‎6 

 

‎

 

 

 



50 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

‎

4
0
  

1
3
  

50  

16  

4
0
  

1
3
  

50  

16  

4
0
  

1
3
  

50  

16  

4
0
  

1
3
  

35  

16  

6
 x

 4
0
  

1
3
  

38  

17  

6
 x

 4
0
  

1
3
  

38  

17  

6
 x

 4
0
  

1
3
  

38  

17  

6
 x

 4
0
  

1
3
  

38  

17  



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 51 

‎6 

 

 

 

 

 

 



52 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

 

 

 

‎

 

 

 

 

 

 



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 53 

‎6 

 

‎

‎



54 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

‎

‎



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 55 

‎6 

 



‎

‎

 

 

 

 

http://www.ul.com/


56 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

‎

‎ ‎

 

A B C D E



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 57 

‎6 

‎

PE/GND
-F1

#6 #7 #6 #7 #6 #7 #6 #7 #6 #7 #6 #7

-Q1
3A

-Q2
3A

-Q3
3A

-Q4
3A

-Q5
3A

-Q6
3A



58 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

‎

‎

‎

‎

+

RL

AIA1+

GND

AIA2+

AIA2–

GND

DIA1
DIA2
DIA3
CMA

GND

DIB4

DIB5

DIB6

CMB

Iout+

Iout–

DO1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

NXOPTA1



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 59 

‎6 

 

‎

‎

 

‎



60 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

‎









КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 61 

‎6 

‎

‎

‎



62 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

 

‎

‎

+24 В

+24 В

DIN1

DIN2

DIN3

CMA

DIN1

DIN2

DIN3

CMA
nk6_16

Земля

Земля



КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ VACON • 63 

‎6 

 

‎

‎



64 • VACON  КАБЕЛИ И СОЕДИНЕНИЯ 

‎‎6 

‎



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 65 

‎7 

 

‎

 

‎

 

7045_ru.jpg



66 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 

‎

 

‎



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 67 

‎7 

 

  









68 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 

‎

 

‎



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 69 

‎7 

‎

‎

 

‎

‎

‎



70 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 71 

‎7 

 

‎

‎

‎



72 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 

‎

 

 



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 73 

‎7 

‎

G1G8

G1G8

READY

Keypad

P1P18

READY

Keypad

13,95 Hz

READY

Keypad

Keypad

READY

Keypad

13,95 Hz enter

READY

Keypad

14,45 Hz



74 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 

 

‎

‎

 

‎

‎

Ввод/вывод дистан-
ционного управления

Ввод/вывод дистан-
ционного управления



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 75 

‎7 

 

‎

 

enter

‎ ‎ ‎



76 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 

‎

‎

 

‎

‎

34:21:05

F T1T13

STOP FAULT

I/Oterm

STOP

I/Oterm

FAULT

I/Oterm

17

F0

READY

I/Oterm



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 77 

‎7 

‎



78 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 

‎

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 79 

‎7 

‎

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


80 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 







http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 81 

‎7 

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


82 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 83 

‎7 

‎

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


84 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 85 

‎7 



86 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 

‎



‎





ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 87 

‎7 

 

‎



‎

H1H3

READY

I/Oterm

T1T7

I/Oterm

READY

I/Oterm

I/Oterm

READY

13:25:43

I/Oterm

enter

17

НАЖАТЬ для сброса

file://///waw-fs01/waw_DTP/Lionbridge/AppData/Local/Temp/7zO51AA.tmp/Orig


88 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 89 

‎7 

‎



90 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 91 

‎7 

 

‎

 

S1S11

READY

I/Oterm

READY

I/Oterm

READY

I/Oterm

enter

READY

I/Oterm



92 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎

 

S1S11

STOP READY

I/Oterm

STOP READY

I/Oterm

STOP READY

I/Oterm

enter

STOP READY

I/Oterm



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 93 

‎7 

‎

‎

‎

READY READY
enter

READY READY

P1P4

READY READY READY

enter

READY READY



94 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎

 





ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 95 

‎7 

‎

 

‎

C1C3

READY READY

READY

0

enter

P1P6
P2.1.2= 50,0

READY

20,0 Hz

P2.1.2= 50,0

READY

20,0 Hz

OR

READY

I/O term

0

READY

I/Oterm enter

00

READY

I/Oterm enter

ИЛИ:



96 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎

‎

S1S9

READY

I/O term

READY

I/O term

READY

I/Oterm

enter

READY

I/Oterm

READY

I/Oterm

P1P4

По дтве рждение

Отмена

enter

Мастер запускаМастер запускаМастер запуска
Нет Нет Да



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 97 

‎7 

‎

‎

 

‎

‎

READY READY READY

Блок МультиМонит

Разреш Замен

Блок МультиМонит

Разреш Замен

Блок МультиМонит

Разреш Замен

enter

Стр по Умолч

Стр по Умолч Стр по Умолч Стр по Умолч

enter

ПОВТОРИТЬ ДЛЯ УСТАНОВКИ
ПОДМЕНЮ/СТР. ПО УМОЛЧ.

ОТМЕНА

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ



98 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎

90 с90 с 60 с
Время Ожидания Время Ожидания Время Ожидания

ОТМЕНА

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯenter



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 99 

‎7 

 

‎





S1S8

READY

I/Oterm

READY

I/Oterm

READY

I/Oterm

enter

READY

I/Oterm

READY

I/Oterm

P1P4 Соединен



100 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎

 

 

 

 

 

READY

I/Oterm

READY

I/Oterm

enter

READY

I/Oterm

Непрерывный Непрерывный Температура



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 101 

‎7 

‎

 

‎

READY

I/Oterm

200ms

READY

I/O term

enter

200ms



102 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎

‎

‎

T1T5

READY READY READY

enter

READY READY

STOP STOP

STOP STOP READYSTOP

Нет Сброса Нет Сброса

Сброс Сброс Нет Сброса



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 103 

‎7 

‎

‎

‎

A1A7

I/Oterm I/Oterm

D1D3

I/Oterm

READY READY

D1D3

I/Oterm

READY

2.01

I/Oterm

NXFIFF01
Приложения Базовый

Стандартный

Индекс Приложен

Версия



104 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

‎

‎ ‎

‎

‎

E1E5

READY

I/Oterm I/Oterm

READY

I/Oterm

E1E2

I/O term

READY

I/Oterm

E1E2 10001.0
B:NXOPTA2 Версия ПО

Работа



ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ VACON • 105 

‎7 

 

‎ ‎ ‎

‎

‎

G1G5

READY READY

G1G2

READY

READY

enter

P1P4

READY

I/Oterm

G1G2

READY

I/Oterm

V1V2

READY

READY

I/Oterm

126 126

МониторD:NXOPTC2

Авто

ИЗМЕНЕНИЕ ЗНАЧЕНИЯ

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ



106 • VACON  ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ 

‎‎7 

 



ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ VACON • 107 

‎8 

 

 



108 • VACON  ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

‎‎8 

 

 
‎

 

 

 

‎

 

‎

 

 ‎ ‎

 

 

 

 

 



ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ VACON • 109 

‎8 

‎

‎

 

 

‎

 

 

 

 

 

 

 

 

+
-



110 • VACON  СПИСОК ОТКАЗОВ 

‎‎9 

 

‎



СПИСОК ОТКАЗОВ VACON • 111 

‎9 

‎

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


112 • VACON  СПИСОК ОТКАЗОВ 

‎‎9 







http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


СПИСОК ОТКАЗОВ VACON • 113 

‎9 

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


114 • VACON  СПИСОК ОТКАЗОВ 

‎‎9 

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


СПИСОК ОТКАЗОВ VACON • 115 

‎9 

‎

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


116 • VACON  СПИСОК ОТКАЗОВ 

‎‎9 

http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/
http://drives.danfoss.com/danfoss-drives/local-contacts/


СПИСОК ОТКАЗОВ VACON • 117 

‎9 



Document ID:

DPD02014B
Rev. B

Sales code: DOC-INSNXIFI9-14+DLRU

Vacon Ltd
Member of the Danfoss Group
Runsorintie 7
65380 Vaasa
Finland

www.danfoss.com




